

## عنوان مقاله:

مهندسی فرهنگی در شکل گیری الگوی معماری اسلامی

## محل انتشار:

فصلنامه مطالعات هنر اسلامی، دوره 15، شماره 36 (سال: 1398)

تعداد صفحات اصل مقاله: 20

## نویسندگان:

فاطمه بهرامی نژاد - دانشجوی دکتری، گروه معماری، دانشکده هنر و معماری، واحد تهران غرب، دانشگاه آزاد اسلامی

محمد هادی کابلی - استادیار، گروه معماری، دانشکده آزاد اسلامی واحد دماوند، دماوند، ایران (نویسنده مسئول).

## خلاصه مقاله:

چکیده فرهنگ به عنوان شکوه هنجارهای جامعه از جایگاه بالایی در نظام جمهوری اسلامی ایران برخوردار می باشد. همچنین معماری به عنوان نمونه بصری قابل رویت، می تواند مهم ترین بستر اصلی فرهنگ یک ملت باشد. بدینوسیله الگویی کارآمد با موضوع فرهنگ اسلامی ایرانی در معماری نیاز مبرم می باشد. در این پژوهش به تبیین مولفه های فرهنگی الگوی معماری اسلامی - ایرانی پرداخته شده است. این مولفه ها سبب ایجاد فضاهای معماری بر اساس الگوی فرهنگ اسلامی - ایرانی و افزایش کیفیت فرهنگی فضا می شوند. فرآیند طی شده در پژوهش، پس از بیان مقدمات و مفاهیم ضروری پیرامون موضوع معماری اسلامی ایرانی و اشتراکات این مباحث با مفاهیم فرهنگی، با طراحی الگوی کاربردی و عملیاتی با رویکرد پیوست فرهنگی کامل می شود، برای تایید علمی این الگو و مولفه ها توسط جامعه متخصص از تکنیک دلفی استفاده شد و طی پرسشنامه ای به روش مقیاس لیکرت با جامعه آماری شامل نخبگان وابسته این مباحث، عناوین و شاخص ها اولویت بندی امتیازی شدند. پس از سنجش روایی و پایایی پاسخ ها در نرم افزار SPSS، که شامل تحلیل توصیفی واریانس، میانگین و آزمون کرومباخ است، مقدار آمارها نشان می دهد که اول سوال های پرسش نامه که شامل ارتباط مولفه های معماری و شاخص های فرهنگی هستند، همبستگی بالایی با یکدیگر دارند و دوما پرسشنامه از پایایی بالایی برخوردار است. اهداف پژوهش: 1. تبیین مولفه های فرهنگی الگوی معماری اسلامی - ایرانی (مهندسی فرهنگی در معماری اسلامی ایران) 2. تبیین استانداردی برای طراحان و همچنین معاونت های مدیریتی معماری جهت نیل به اهداف و ارزیابی طرح های معماری سوالات پژوهش: 1. خصوصیات مشترک معماری اسلامی ایرانی و فرهنگ ایران اسلامی چیست 2. مولفه های فرهنگی الگوی معماری اسلامی ایرانی بر اساس شاخص های پیوست فرهنگی چیست

## کلمات کلیدی:

کلمات کلیدی: پیوست فرهنگی، معماری اسلامی، مهندسی فرهنگی، مقیاس لیکرت

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1021821>

